



มาตรการ / กฎระเบียบทางการค้า ประเทศจีน

ภายหลังจากที่จีนเข้าเป็นสมาชิกองค์การการค้าโลก เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2544 จีนมีพันธกรณีในการปฏิรูปเปลี่ยนแปลง กฎระเบียบต่างๆ ให้สอดคล้องตามที่ตกลงไว้กับประเทศคู่เจรจาต่างๆ แนวทางกฎระเบียบด้านการค้าใหม่ของจีนที่น่าสนใจมีดังนี้

สิทธิทางการค้า (Trading Rights)

เปิดให้มีการนำเข้าและส่งออกโดยเสรีภายในปี 2547 (ยกเว้นสินค้าใน Annex 2A ของพิธีสารการเข้าเป็นสมาชิกของจีน ซึ่งเป็นสินค้าที่ให้รัฐวิสาหกิจเป็นผู้นำเข้าและส่งออก เช่น ข้าว น้ำตาล น้ำมันพืช ยาสูบ น้ำมันดิบ น้ำมันสำเร็จรูป ฯลฯ) การเปิดเสรีนี้ ไม่ได้รวมถึงการอนุญาตให้ผู้นำเข้ากระจาย (distribute) สินค้าในประเทศจีน และมีแนวทางดังนี้

- ยกเลิกระบบการขอรับสิทธิทางการค้า
- ยกเลิกข้อกำหนดเกี่ยวกับ export performance, trade balancing, foreign balancing และ prior experience requirements
- กิจการที่ชาวต่างชาติลงทุนจะได้รับสิทธิทางการค้าที่จำกัดตามขอบเขตการทำธุรกิจที่ได้รับอนุญาตจากทางการจีน แต่จีนจะขยายขอบเขต และเปิดให้สิทธิทางการค้าอย่างกว้างขวางโดยเร็ว เพื่อให้เป็นไปตามกำหนดการเปิดเสรีในปี 2547 ในกรณีที่เป็นบริษัทร่วมทุนที่ชาวต่างชาติถือหุ้นส่วนน้อย จะได้รับสิทธิทางการค้าอย่างเต็มที่ในปี 2546 ส่วนบริษัทร่วมทุนที่ชาวต่างชาติถือหุ้นส่วนใหญ่จะได้รับสิทธิอย่างเต็มที่ในปี 2547
- สำหรับกิจการที่ชาวจีนเป็นเจ้าของนั้น ต้องยื่นขอรับสิทธิทางการค้าด้วย แต่รัฐบาลจีนจะลดระดับเงินทุนจดทะเบียนขั้นต่ำ (ซึ่งใช้เฉพาะกับกิจการที่ชาวจีนเป็นเจ้าของ) จาก 5,000,000 RMB ในปี 2545 เป็น 3,000,000 RMB ในปี 2546 และ 1,000,000 RMB ในปี 2547



กฎระเบียบเกี่ยวกับการนำเข้า

1. ภาษีศุลกากร (Ordinary Customs Duties)

1.1 กรณีสินค้าผลิตภัณฑ์ไม้และกระดาษ จีนกำหนดภาษีศุลกากรในอัตราเดียวกันทั้งหมด (รวมทั้งอัตราพิเศษ และอัตราที่ใช้ภายใต้สภาพศุลกากรและเขตการค้าเสรี)

1.2 เมื่อเป็นสมาชิก WTO จีนจะไม่เก็บภาษีศุลกากร (tariffs) รวมทั้งภาษีอากร (duties and charges) อื่น ๆ ทั้งหมดจากสินค้า ITA แม้ว่าจีนจะไม่ได้เข้าเป็นภาคีความตกลงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology Agreement : ITA)

1.3 จีนไม่ได้กำหนดพิกัดภาษีศุลกากรสำหรับสินค้า completely knocked-down kits for motor vehicles หรือสินค้า semi-knocked down kits for motor vehicles ถ้าจีนจะกำหนดพิกัดภาษีสินค้าประเภทนี้ ก็จะกำหนดอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 10

1.4 ข้อผูกพันทั้งหมดด้านภาษีศุลกากรของจีนซึ่งเป็นผลการเจรจากับประเทศสมาชิก WTO ปรากฏในตารางข้อผูกพันของจีน

2 แหล่งกำเนิดสินค้า (Rules of Origin)

2.1 กฎเกี่ยวกับแหล่งกำเนิดสินค้านำเข้าและส่งออกของจีน ใช้กับสินค้าที่มีได้รับสิทธิพิเศษ (non-preferential)

2.2 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่ามีการเปลี่ยนแปลงอย่างสำคัญ (Substantial transformation) และถือว่าประเทศที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนั้น เป็นแหล่งกำเนิดสินค้า คือ

(1) มีการเปลี่ยนแปลงพิกัดศุลกากร 4 หลัก เป็นพิกัดใหม่ หรือ

(2) ส่วนประกอบที่นำเข้ามาผลิตมีมูลค่าเพิ่มอย่างต่ำร้อยละ 30 ของมูลค่ารวมของสินค้าที่ผลิต ทั้งนี้ สำหรับสินค้าที่ผ่านการผลิตมา หลายประเทศ จะถือว่าสินค้านั้น มีแหล่งกำเนิดมาจากประเทศสุดท้ายที่มีการเปลี่ยนแปลงสินค้านั้นอย่างสำคัญ

2.3 จีนจะใช้เกณฑ์สากลว่าด้วยแหล่งกำเนิดสินค้าตามที่จะเป็นผลการเจรจาใน WTO (การเจรจายังไม่เสร็จสิ้น)



3. การเก็บภาษีภายในกับสินค้านำเข้า (Application of Internal taxes to import)

3.1 ภาษีภายในที่เก็บจากสินค้าและบริการมี 3 ประเภท คือ

- ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เก็บในขั้นตอนการผลิต (processing, maintenance, and assembling)
- ภาษีการบริโภค (consumption tax) เก็บจากสินค้าอุปโภคบริโภคบางรายการ
- ภาษีธุรกิจ (business tax) เก็บจากการให้บริการ การโอนสังหาริมทรัพย์และการขายที่ดิน

และอาคาร

หน่วยงานศุลกากรเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีการบริโภคจากผู้นำเข้า ซึ่งผู้ส่งออกจะขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ และสินค้าส่งออกจะได้ รับยกเว้นภาษีการบริโภค

3.2 จีนมีข้อผูกพันที่ต้องปรับกฎหมาย กฎระเบียบและมาตรการที่เกี่ยวกับภาษีอากรภายใน สอดคล้องกับกติกาของ WTO

4. การยกเว้นภาษีนำเข้า (Tariff Exemptions)

State Council ของจีน กำหนดขอบเขตการลดหรือยกเว้นภาษีนำเข้า และใช้อย่างไม่เลือกปฏิบัติสำหรับสินค้านี้

- สินค้าที่ประเมินว่าต้องเสียภาษีนำเข้าต่ำกว่า 10 RMB
- วัสดุอุปกรณ์และตัวอย่างที่ใช้สำหรับการโฆษณาและไม่มีค่าในเชิงพาณิชย์
- สินค้าและวัสดุอุปกรณ์ที่ได้รับบริจาคจากองค์การระหว่างประเทศหรือรัฐบาล

ต่างประเทศ

- น้ำมันเชื้อเพลิง อุปกรณ์ และอาหาร ที่ใช้ในการเดินทางระหว่างที่มีการข้ามชายแดน
- สินค้าที่ส่งออกไปและนำเข้ามาเพื่อที่จะส่งออกไปทดแทน
- สินค้าที่เสียหายก่อนที่ศุลกากรจะตรวจปล่อย
- สินค้าที่สนธิสัญญาระหว่างประเทศซึ่งจีนเป็นภาคีกำหนดให้ลดหรือยกเว้นภาษีอากร
- สินค้าที่นำเข้ามาชั่วคราว
- สินค้าที่ใช้เป็นส่วนประกอบหรือแปรรูป
- สินค้าทดแทน
- สินค้าที่นำเข้ามาภายใต้โครงการที่รัฐสนับสนุน
- สินค้าที่นำเข้ามาเพื่อการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ การศึกษา และสำหรับคนพิการ



5. โควตาภาษี (Tariff Rate Quotas)

5.1 จีนจะยกเลิกโควตาภาษีที่ใช้สินค้าข้าวบาร์เลย์ ถั่วเหลือง rape seed น้ำมัน น้ำมันจากเมล็ดทานตะวัน น้ำมันข้าวโพด และน้ำมันจากเมล็ดฝ้าย การนำเข้าสินค้าเหล่านี้จะไม่มีโควตา เพียงแต่เสียภาษีตามปกติ นอกจากนี้จีนจะเลิกใช้โควตากับสินค้าน้ำตาล ฝ้ายและปุ๋ยสามชนิด (DAP, NPK และยูเรีย) โดยจะใช้โควตาภาษีแทน

5.2 รายการสินค้าที่จีนกำหนดโควตาภาษี ปรากฏใน Annex 2 ของพิธีสารการเข้าเป็นสมาชิกของจีน โดยแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มสินค้าคือ

1. สินค้าที่อยู่ภายใต้โควตาภาษี เช่น ข้าว ข้าวโพด น้ำตาล ฯลฯ
2. สินค้าที่จะเปิดให้มีการนำเข้าเสรีภายใน 3 ปีหลังจากเข้าเป็นสมาชิก (เริ่มปี 2548)

เช่น ยางธรรมชาติ ไม้ ไม้อัด ไหม ฯลฯ

5.3 จีนกำหนดกระบวนการจัดสรรโควตาภาษีระดับชาติ โดยไม่แยกเป็นระดับท้องถิ่น การจัดสรรโควตาให้แก่ผู้ใช้ขั้นสุดท้าย (End-users) ขึ้นอยู่กับหน่วยงานส่วนกลาง และหลังจากที่จัดสรรแล้ว หน่วยงานท้องถิ่นจะออกใบรับรอง (TQR certificates) ตามนั้นบทบาทของหน่วยงานท้องถิ่นจะจำกัดเพียงในด้านการปฏิบัติการ เช่น รับใบขอโควตาจากผู้ใช้ขั้นสุดท้าย และส่งต่อให้หน่วยงานส่วนกลางพิจารณา เป็นต้น

5.4 สินค้าภายใต้ Annex 2 A ของพิธีสารการเข้าเป็นสมาชิกของจีน รัฐบาลอนุญาตให้เอกชนจีนนำเข้าได้บางส่วน

6. การจำกัดการนำเข้า รวมทั้งการห้ามนำเข้าและการกำหนดโควตา (มาตรการที่ไม่ใช่ภาษี)

6.1 จีนจะไม่ใช้มาตรการที่มีใช่ภาษีนอกเหนือจากรายการที่ได้ระบุไว้ใน Annex 3 ของพิธีสารการเข้าเป็นสมาชิกของจีน เช่น น้ำตาล ยาสูบ เครื่องใช้ไฟฟ้า ฯลฯ

6.2 รัฐบาลกลางเท่านั้นที่จะออกกฎระเบียบเกี่ยวกับการใช้มาตรการที่มีใช่ภาษีได้และ รัฐบาลหรือหน่วยงานท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมายจาก รัฐบาลกลางเป็นผู้บังคับใช้มาตรการเหล่านี้ หน่วยงานท้องถิ่นไม่มีอำนาจที่จะกำหนดใช้มาตรการที่มีใช่ภาษี นอกจากนี้ ในระหว่างช่วงยกเลิกการใช้มาตรการที่มีใช่ภาษีกับรายการที่ระบุไว้ใน Annex 3 จีนจะขยายโควตาในการนำเข้ากับรายการดังกล่าวด้วย และจะต้องยกเลิกมาตรการ ที่มีใช่ภาษีกับสินค้า เช่น น้ำตาล บุหรี่ ยางดิบ ฯลฯ นอกเหนือจากรายการที่ได้ระบุไว้ใน Annex 3 ของพิธีสาร



6.3 การขอใบอนุญาตนำเข้าใช้ระยะเวลา 3 วัน หรือ 10 วัน ในกรณีพิเศษ ซึ่งใบอนุญาตนำเข้าสามารถขยายระยะเวลาออกไปได้ไม่เกิน 3 เดือน และไม่สามารถถ่ายโอนให้บุคคลอื่นได้

6.4 ในการขอขยายเวลาในการนำเข้าออกไปอีก 3 เดือน จะต้องแจ้งก่อนวันที่ 15 ธันวาคม ของปีโควตานั้น

6.5 ระยะเวลาในการขอโควตาคำหนดไว้ในระหว่างวันที่ 1-31 สิงหาคม ของทุกปี

6.6 กำหนดให้แจ้งโควตาที่ได้รับจัดสรรหลังจากสิ้นสุดระยะเวลาในการยื่นขอโควตา ให้ผู้ยื่นขอทราบภายใน 60 วัน

หลักเกณฑ์ในการจัดสรรโควตา (The following criteria and procedures on quotas)

(ก) หากจำนวนโควตาที่จัดสรรมากกว่าโควตาที่มีการยื่นขอ ผู้ยื่นขอจะได้รับอนุมัติตามโควตาที่ขอ

(ข) ในกรณีอื่น ๆ มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดสรรโควตาดังนี้

- หากการนำเข้าย้อนหลัง 3 ปี น้อยกว่าร้อยละ 75 ของโควตาที่ได้รับการจัดสรรจะต้องนำหลักเกณฑ์อื่น มาพิจารณา เช่น ประสิทธิภาพ และความสามารถในการผลิต การนำเข้าด้านการตลาด รวมไปถึงการขายส่ง และขายปลีก

- สำหรับบริษัทที่ไม่เคยยื่นขอโควตาเลย แต่ยอดการนำเข้า 3 ปี ย้อนหลังมากกว่าร้อยละ 75 ของโควตาที่มีการจัดสรร รัฐบาลจีน จะจัดสรรโควตาให้ร้อยละ 10 ของโควตาทั้งหมด และจะขยายเพิ่มในปีต่อไป

ในกรณีอื่น

- สำหรับผู้ที่ไม่เคยยื่นขอโควตาเลย จะกำหนดให้ร้อยละ 25 ของโควตาที่ได้รับการจัดสรรในปีแรก

- ในปีที่ 2 จีนจะพิจารณาขยายโควตาให้กับบริษัทที่ต่างชาติถือหุ้นน้อยกว่า หรือเท่ากับ ร้อยละ 50

- ในปีที่ 3, 4 จะพิจารณาขยายโควตาให้กับบริษัทที่ต่างชาติถือหุ้นมากกว่า หรือเท่ากับ ร้อยละ 50



สำหรับผู้ที่ได้รับการจัดสรรโควตาและใช้โควตาเต็มจำนวน จะได้รับการจัดสรรโควตาในปีต่อมาไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับ การจัดสรร แต่หากไม่สามารถใช้หมด จะได้รับการจัดสรรโควตาในปีต่อมลดลง นอกเสียจากจะคืนโควตาที่เหลือก่อนวันที่ 1 กันยายน ของปีนั้น

(ค) ในกรณีผู้นำเข้าในจีนไม่สามารถนำเข้าสินค้าตามโควตาที่ได้รับการจัดสรรภายในวันที่ 1 กันยายน ของแต่ละปี จะต้องคืนโควตาส่วนที่เหลือเพื่อจะได้นำไปจัดสรรโควตาให้ผู้นำเข้ารายใหม่

7. การขออนุญาตนำเข้า (Import Licensing)

การขอใบอนุญาตนำเข้าได้กำหนดเงื่อนไข ดังนี้

7.1 จีนจะประกาศรายการสินค้าที่จะต้องขออนุญาตนำเข้า โดยจะตีพิมพ์และเผยแพร่เป็นทางการประมาณ 1 เดือน

7.2 จีนได้กำหนดการขออนุญาตนำเข้าสินค้า 35 รายการ เช่น

- (1) น้ำมันที่ผ่านกระบวนการผลิต
- (2) ไหม
- (3) เส้นใยสังเคราะห์
- (4) ยางธรรมชาติ
- (5) ฝ้าย
- (6) น้ำตาล
- (7) ยาสูบ
- (8) ฝ้าย
- (9) ตู้เย็นและคอมเพรสเซอร์
- (10) เครื่องซักผ้า
- (11) เครื่องถ่ายภาพ ฯลฯ

7.3 ในปี 2542 MOFTEC ของจีน ได้อนุมัติให้บริษัทต่างชาตินำเข้าสินค้า 13 รายการ เช่น ฝ้าย ยาสูบ น้ำมันพืช ข้าว เส้นใยทำจากอะคริลิก น้ำตาล ฝ้าย น้ำมัน เหล็ก และไม้อัด ฯลฯ



7.4 ในการขออนุญาตนำเข้าจะต้องใช้ระยะเวลา 2-3 วัน และยื่นต่อ The Quota and License Administrative Bureau of MOFTEC หรือ Special Commissioner in 16 provinces หรือ Commissions of Foreign Economic Relations and Trade of various provinces

7.5 ใบอนุญาตนำเข้าไม่สามารถถ่ายโอนหรือซื้อขาย ทั้งนี้ ใบอนุญาตจะใช้ได้ภายใน 1 ปี และอาจจะมีการขยายเวลาออกไปแต่ละครั้งประมาณ 3 เดือน

7.6 สำหรับผู้ที่ได้รับการจัดสรรโควตา จะได้รับใบอนุญาตนำเข้าโดยอัตโนมัติ

8. การประเมินภาษีศุลกากร (Customs Valuation)

จีนกำหนดการประเมินราคาเพื่อการศุลกากรภายใต้มาตรา 7 ของความตกลงแกตต์ 1994 คือ

- ประเมินจากราคาที่มีการซื้อขายสินค้าจริง ไม่รวมกับภาษีที่เรียกเก็บภายใน
- หากมีข้อกำหนดในการจัดเก็บภาษีนอกเหนือจากที่ได้ตกลงกันไว้ จะต้องเผยแพร่ต่อสาธารณชน เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถ
- ในการจัดเก็บภาษีส่วนใหญ่พิจารณาเก็บตามมูลค่าเป็นร้อยละ (ad valorem) จากราคา C.I.F.
- เมื่อจีนเข้าเป็นสมาชิก WTO จีนจะดำเนินการจัดเก็บภาษีศุลกากรตามหลักการ WTO ภายใน 2 ปี
- สามารถร้องขอให้มีการทบทวนเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีศุลกากรได้

9. การตรวจสอบก่อนการส่งออก (Preshipment Inspection)

จีนให้สัญญาว่า การดำเนินการตรวจสอบสินค้าก่อนการส่งออกทั้งของรัฐและเอกชนที่ได้รับอนุญาต จะดำเนินการตามหลักเกณฑ์ ของความตกลงว่าด้วยการตรวจสอบก่อนส่งออกและความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาศุลกากร และการเก็บค่าธรรมเนียมจากการตรวจสอบก่อนส่งออกจะต้องดำเนินการตามมาตรา 8 (1) ของ GATT 1994 และ WTO (การได้รับเอกสิทธิ์และการคุ้มกันในฐานะประเทศสมาชิก WTO)



10. มาตรการต่อต้านการทุ่มตลาดและการตอบโต้การอุดหนุน (Anti-Dumping: AD, Countervailing Duties: CVD)

- จีนจะทำการทบทวนกฎหมาย และกฎระเบียบ AD ปัจจุบันของจีนให้สอดคล้องกับความตกลง AD ของ WTO

- โดยที่จีนเป็นประเทศที่ไม่ได้ใช้กลไกตลาด (Non market economy) แต่อยู่ระหว่างการปฏิรูปเศรษฐกิจให้เป็นไปตามกลไกตลาด (transitional economy) ดังนั้น ประเทศสมาชิกที่ต้องการไต่สวนเพื่อใช้มาตรการ AD กับจีน ได้แสดงความกังวลว่า มักจะประสบปัญหาไม่สามารถหาต้นทุน และราคาสินค้าที่ขายในจีนที่เหมาะสม เพื่อคำนวณมูลค่าปกติ (nomal value) ได้

- จีนได้แสดงความกังวลว่าประเทศสมาชิกยังคงปฏิบัติต่อจีนเป็น Non-market economy และเวลาไต่สวน AD ก็มักเลือกใช้ ราคาตามดุลยพินิจของตน โดยไม่ชี้แจงกับจีน ว่าใช้เงื่อนไขใดในการพิจารณา ซึ่งประเทศสมาชิกได้รับทราบข้อกังวลของจีน และได้แสดงความจริงใจว่าเมื่อจีนเข้าเป็นสมาชิก WTO ประเทศสมาชิกที่ไต่สวน AD กับจีนจะใช้ดุลยพินิจในการหามูลค่าปกติ อย่างเป็นธรรม กำหนดเงื่อนไขที่โปร่งใส ให้ผู้ผลิตและผู้ส่งออกในจีนได้มีโอกาสชี้แจงแสดงข้อมูล

จีนจะใช้มาตรการต่อต้านการทุ่มตลาดและมาตรการตอบโต้การอุดหนุนของจีน ดังนี้

1. ปฏิบัติตามมาตรา 9 (3) โดยจะคำนวณอากรการทุ่มตลาดไม่เกินจากส่วนเหลือของราคาที่สินค้านั้นไปทุ่มตลาด รวมทั้งจะทบทวนมาตรการที่ใช้อยู่ ได้แก่ พิจารณาทบทวนส่วนเหลือของการทุ่มตลาด ทบทวนว่าจะยังคงเรียกเก็บ อากรต่อไปหรือไม่ โดยมีระยะเวลาในการดำเนินการไม่เกิน 5 ปี

2. จีนจะต้องมีกระบวนการทบทวนของศาลเกี่ยวกับมาตรการต่อต้านการทุ่มตลาดตามที่ระบุไว้ในมาตรา 13

จีนมีหน่วยงานที่รับผิดชอบในส่วนของมาตรการต่อต้านการทุ่มตลาดและมาตรการตอบโต้การอุดหนุน ดังนี้

(1) กระทรวงการค้าและเศรษฐกิจ (MOFTEC) ทำหน้าที่รับคำร้อง ตรวจสอบ และออกผลการไต่สวนเบื้องต้น รวมทั้งเจรจากับคู่กรณี ในการปรับราคาหรือไม่ส่งออกในราคาที่ทุ่มตลาด (Price Undertaking)



(2) กรรมการเศรษฐกิจของรัฐและกรรมการทางการค้า (SETC) พิจารณาความเสียหายที่เกิดขึ้นกับอุตสาหกรรมภายในประเทศ อันเนื่องจากการท่วมตลาดหรือการให้การอุดหนุนการส่งออก

(3) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการบริหารภาษีทั่วไป (Customs) ประสานกับ MOFTEC ในการสอบสวนการท่วมตลาด เพื่อพิจารณากำหนดอากรท่วมตลาด

(4) กรรมการด้านภาษีของรัฐ (TESC) จะทำหน้าที่ประเมินขั้นสุดท้ายว่าจะจัดเก็บอากรการท่วมตลาดหรือใช้มาตรการการตอบโต้หรือไม่

11. มาตรการปกป้อง (Safeguard)

จีนอยู่ระหว่างการดำเนินการปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับมาตรา 29 ของ WTO (กฎหมายการค้าระหว่างประเทศ และความตกลงว่าด้วยมาตรการปกป้อง)

มาตรการที่ไม่ใช่ภาษี

มาตรการสุขอนามัย (Sanitary and Phytosanitary Measures: SPS)

ผักและผลไม้

การส่งออกผลไม้ ผู้ส่งออกต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และข้อกำหนด (ข้อกำหนดนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2548) ดังนี้

1. จดทะเบียนเป็นผู้ส่งออกและทะเบียนโรงคัดบรรจุกับกรมวิชาการเกษตร เพื่อเป็นข้อมูล และสามารถตรวจสอบย้อนหลังได้กรณีพบปัญหาที่ปลายทาง

2. ภาชนะหรือกล่องบรรจุ ต้องระบุข้อความที่กำหนดดังนี้

- ชื่อบริษัทผู้ส่งออก (Name of exporting company)
- ชนิดผลไม้ (Fruit Type)
- หมายเลขโรงหีบห่อจดทะเบียน (ทะเบียนโรงคัดบรรจุ)
- วันที่บรรจุ (Packing date)
- ประเทศปลายทาง

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>



- ระบุข้อความเป็นภาษาอังกฤษ หรือภาษาจีนว่า Export to the peoples Republic of China
 - 3. การส่งออกผลไม้ ต้องปราศจาก โรคแมลง เศษกิ่ง ก้าน ใบ และดิน
 - 4. ต้องไม่พบสาร Methamidophos ในผลไม้ที่ส่งออก
 - 5. ถ้าใยที่ส่งออกมีข้อกำหนดในการใช้สารซัลเฟอร์ไดออกไซด์ (SO₂) ต้องไม่เกิน 50 ppm.
- (เนื้อใน)
- 6. ลำใยและลิ้นจี่มีก้านยาวไม่เกิน 15 ซม.

หมายเหตุ ปัจจุบันไทยสามารถส่งออกผลไม้จีนได้ 23 ชนิด (ทุกด่านนำเข้า โดยส่วนใหญ่จะนำเข้าที่ด่าน กวางโจว เซินเจิ้น และเซี่ยงไฮ้) และมี 5 ชนิด คือ ทูเรียน มะม่วง ลิ้นจี่ ลำใย มังคุด ที่ทำ Protocol กับประเทศไทย ของฝ่ายจีนได้แก่ แอปเปิ้ล สาลี่ องุ่น ส้ม และพุทรา ซึ่งสินค้าดังกล่าวจะได้รับการปล่อยผ่านเร็วขึ้นรวมทั้งไม่ต้องยื่น Pest Risk Analysis: PRA ก่อนการนำเข้า

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : AQSIQ / www.aqsiq.gov.cn

ยาและเวชภัณฑ์

State Food and Drug Administration: SFDA กำหนดให้ผลิตภัณฑ์ยาและเวชภัณฑ์ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการผลิตที่ดี (Good Manufacturing Practice:GMP) โดยจะต้องได้รับการรับรองระบบ GMP ทั้ง ตัวผลิตภัณฑ์ยาและเวชภัณฑ์ และภาคการผลิต และยังมีข้อกำหนดในการแยกประเภทของบริษัทยาและเวชภัณฑ์ทั้งในและต่างประเทศ ตามลำดับความน่าเชื่อถือ

หมายเหตุ สำหรับสารที่นำมาใช้เป็นตัวทำปฏิกิริยา (IVD reagents) ได้แก่ medicinal gases และยาแผนโบราณของจีน (Chinese crude drugs ถูกกำหนดให้ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน GMP ภายในวันที่ 1 ม.ค. 2549 และตั้งแต่ 1 ม.ค. 2550 ผู้ผลิต medicinal gases จะต้องได้รับการรับรอง GMP และผู้ผลิตยาแผนโบราณของจีน (Chinese crude drugs) จะต้องได้รับการรับรอง GMP ก่อนวันที่ 1 ม.ค. 2551 หากพบบริษัทใดไม่ปฏิบัติตามจะได้รับโทษอย่างรุนแรง

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : SFDA / www.sfda.gov.cn



ผลิตภัณฑ์ เครื่องสำอาง สบู่ และผลิตภัณฑ์รักษาผิว

จีนกำหนดให้ผลิตภัณฑ์เครื่องสำอาง สบู่ และผลิตภัณฑ์รักษาผิวทุกชนิดต้องได้รับใบรับรอง 3 ชนิดก่อนที่จะได้รับอนุญาตให้นำเข้ามาจำหน่ายในจีน คือ

- 1) Safety and Health Quality Tests
- 2) Certificate for Imported Cosmetics และ
- 3) Certificate for Labeling of Import and Export Cosmetics

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : SFDA / www.sfda.gov.cn

วัสดุหีบห่อที่ทำจากไม้ กระจาด และเยื่อกระจาด

กำหนดให้การนำเข้าไม้ประเภท Wood Packing Materials กระจาด และเยื่อกระจาด เป็นไปตาม International Standard for Phytosanitary Measures (ISPM) No. 15 โดยระบุให้ใช้วิธีอบความร้อนที่ 56 C นาน 30 นาที หรือรมควันด้วยเมทิลโบรมาไซด์

หมายเหตุ - โดยที่ทางการจีน (AQSIQ) ประกาศข้อกำหนดเพิ่มเติมเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว คือ Announcement No. 2002/58

- กำหนดการประกาศใช้อย่างเป็นทางการในวันที่ 1 มกราคม 2549

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : AQSIQ / www.aqsiq.gov.cn

ตะพานน้ำ

กำหนดให้การนำเข้าตะพานน้ำต้องมาจากฟาร์มที่จดทะเบียนไว้กับกรมประมง และใบรับรองสุขอนามัยจากกรมประมงของไทยแสดงการปลอดโรค บรรจุหีบห่อ



สัตว์น้ำมีชีวิตเพื่อการบริโภค (จระเข้ กุ้ง กุ้ง กบ)/ปลาสวยงาม/ผลิตภัณฑ์นม/ผลิตภัณฑ์จากสัตว์/ตะพานน้ำมีชีวิตเพื่อการบริโภค/ ลูกตะพานน้ำมีชีวิต /ไข่ตะพานน้ำเพื่อใช้ทำพันธุ์

การส่งออกสัตว์น้ำมีชีวิตเพื่อการบริโภค (จระเข้ กุ้ง กุ้ง กบ)/ปลาสวยงาม/ผลิตภัณฑ์นม/ผลิตภัณฑ์จากสัตว์/ตะพานน้ำมีชีวิตเพื่อการบริโภค/ ลูกตะพานน้ำมีชีวิต /ไข่ตะพานน้ำเพื่อใช้ทำพันธุ์ จะต้องมาจากฟาร์มเพาะเลี้ยงที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมประมง โดยต้องมีใบรับรองสุขอนามัย หรือ Health Certificate จากกรมประมงเพื่อรับรองการปลอดโรค มีการบรรจุหีบห่อ

หมายเหตุ -มีการลงนามในพิธีสารเรื่องเนื้อจระเข้ระหว่าง AQSIQ กับ มกอช. ในการประชุม JC ครั้งที่ 2

-กรณีอาหารทะเลสด/แช่แข็ง ไม่ต้องขออนุญาตจาก AQSIQ แต่ต้องเป็นบริษัท / โรงงานที่ขึ้นทะเบียนกับกรมประมง พร้อมแนบ Health Certificate พร้อมกับการส่งออกไปจีน

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : AQSIQ / www.aqsiq.gov.cn

สัตว์น้ำ

- มีใบรับรองคุณภาพสัตว์น้ำ (Health Certificate) จากกรมประมงของไทย โดยต้องระบุไม่มีสารปนเปื้อนสารใน โดรฟูแลน, คลอแรมเฟนิเคิล (โคร โรมัยเซติน), อ็อกซิเตตราไซคลิน, กรดอ็อกโซลิติก และกลุ่มซัลฟา

- จะมีการสุ่มตรวจอีกครั้ง ณ ด่านนำเข้าจากหน่วยงาน The State Quality and Quarantine Administration: CIQ ซึ่งประกอบด้วยหน่วยงานศุลกากรและหน่วยงานตรวจสอบและกักกัน

เครื่องดื่ม/นม/อาหารเด็ก/อาหารบำรุงร่างกาย/อาหารมควัน/เครื่องปรุงแต่งอาหาร/น้ำมันสำหรับปรุงอาหาร/อาหารกระป๋อง/ถั่ว/สุรา/ัญญาหาร/เนื้อสัตว์/ผัก/ผลไม้/เห็ด

กำหนดให้สินค้าที่วางจำหน่ายจะต้องมีหลักฐานที่สามารถบ่งชี้ได้ว่า สินค้าชิ้นนั้นมาจากแหล่งใด (ระบบตรวจสอบย้อนกลับ Traceability) ทั้งนี้ SAIC กำหนดขอบเขตของการตรวจสอบคุณภาพและความปลอดภัยสินค้าอาหารในตลาดไว้รวม 6 ด้าน ได้แก่

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>



- 1) การตรวจสอบการดำเนินการของผู้ประกอบการทั้งผู้ผลิตในประเทศและผู้นำเข้า
- 2) การตรวจสอบความสมบูรณ์ของเอกสารหลักที่เกี่ยวข้องกับตัวสินค้า เช่น เอกสารรับรองคุณภาพและแหล่งที่มาของสินค้า
- 3) การตรวจสอบคุณภาพของสินค้า
- 4) การตรวจสอบภาชนะหีบห่อที่ใช้บรรจุสินค้า
- 5) การตรวจสอบตราหือและการโฆษณาสินค้า
- 6) การตรวจสอบตลาด

การตรวจสอบทั้ง 6 ด้าน ดังกล่าวจะดำเนินการโดย SAIC ณ ตลาดประเทศจีน ดังนั้น สินค้าที่จะส่งไปจำหน่ายในประเทศจีน ควรจะให้ข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการเก็บรักษาและวิธีการบริโภคอย่างถูกต้องวิธีสำหรับสินค้านั้นๆ

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : State Administration for Industry and Commerce (SAIC) /

www.saic.gov.cn

วัสดุบรรจุภัณฑ์ไม้

จีนใช้ เป็นมาตรการด้านสุขอนามัยที่นำมาใช้กับวัสดุบรรจุภัณฑ์ไม้ (Wood packaging materials: WPM) เพื่อการรองรับ ป้องกันสินค้า โดยต้องแสดงเครื่องหมายที่มีการรับรองการจัดการไม้ ซึ่งประกอบด้วย:

- สัญลักษณ์ที่มีการรับรองและออกโดย IPPC
- รหัสประเทศ (country code)
- เลขทะเบียนของผู้ผลิตที่รับรอง/ตรวจสอบ โดย National Plant Protection Organization : NPPO ของประเทศผู้ส่งออก

วิธีการจัดการ วัสดุบรรจุภัณฑ์ไม้ ซึ่งอาจจะทำการอบความร้อน (Heat Treatment: HT) คือ การอบด้วยความร้อนจนถึงแก่นไม้ ที่อุณหภูมิ 56 องศาเซลเซียส นาน 30 นาที หรือ การรมควันด้วยเมทิลโบรไมด์ (Methyl Bromide: MB) การรมควันไม้เนื้ออ่อนต้องใช้เวลาอย่างน้อย 24 ชม. ขึ้นอยู่กับอุณหภูมิของเนื้อไม้



เป็นไปตามข้อกำหนด ISPM No.15 ของ การประชุมของประเทศสมาชิกอนุสัญญาป้องกันโรคพืชระหว่างประเทศ (The International Plant Protection Convention: IPPC) โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : Inspection and Quarantine offices (CIQ)

สินค้า GMO

- กำหนดให้มีการควบคุมการวิจัย/พัฒนา การผลิตและการค้าผลิตภัณฑ์ GMOs อย่างเข้มงวด โดยต้องประเมินความปลอดภัยและติดฉลากกำกับ

- ผู้ที่จะทำธุรกิจเกี่ยวกับ GMOs ทั้งด้านการผลิตและแปรรูปจะต้องได้รับอนุมัติจาก Agriculture Department ทั้งในระดับรัฐและมณฑลและต้องติดฉลากผลิตภัณฑ์ GMOs อย่างถูกต้องก่อนวางจำหน่าย

- กิจการร่วมมือร่วมทุนหรือการลงทุนของต่างชาติหากจะดำเนินการทดลองด้าน GMOs จะต้องได้รับอนุมัติจาก Agriculture Administration Department of the State Council (ADD) ซึ่งมีหน้าที่อนุมัติการนำเข้า GMOs จากต่างประเทศ รวมทั้งมีอำนาจในการห้ามการผลิตและแปรรูปหรือจำหน่ายสินค้า GMOs ที่เป็นอันตราย

- การส่งออกสินค้า GMOs ไปยังจีน ประเทศผู้ส่งออกต้องให้การรับรองว่าสินค้า GMOs ดังกล่าวมีการวางจำหน่ายในประเทศนั้นแล้ว

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : Ministry of Agriculture

การนำเข้าผลไม้เพื่อการประชาสัมพันธ์หรือแจกเป็นของขวัญ

AQSIQ เป็นหน่วยงานที่ดูแลเรื่องนี้โดยตรง ซึ่งระบุว่าการนำเข้าในลักษณะดังกล่าวต้องมีเอกสารที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ คือ

- 1) ประเภทและปริมาณของผลไม้ที่แน่ชัด พร้อมเที่ยวบินที่จะมาถึง
- 2) Bill of Lading
- 3) Invoice



- 4) Packing List
- 5) Phytosanitary Certificate (รับรองโดยกรมวิชาการเกษตร)
- 6) Certificate of Origin (รับรองโดยกรมการค้าต่างประเทศ)

โดยจะต้องยื่นเอกสารดังกล่าวให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องของจีน (AQSIQ สำนักงานใหญ่ AQSIQ สำนักงานกรุงปักกิ่งและศุลกากรกรุงปักกิ่ง) เป็นการล่วงหน้าอย่างน้อย 3 สัปดาห์ และหากขาดเอกสารอย่างใดอย่างหนึ่งทางการจีนจะไม่อนุญาตให้นำเข้า

หมายเหตุ : * ประกอบด้วย 1) unprocessed human hair; no matter washed or not; wasted human hair

- 2) Bristles and wasted bristles
- 3) Badger hair and other wasted animal hair used for making brushes
- 4) Wasted horse hair
5. Sugarcane molasses
- 6) Other molasses
- 7) Scoria, scruff and similar industrial draff
- 8) Asphalt macadam
- 9) Other calx and draff whose major ingredient is lead
- 10) calx and draff whose major ingredient is copper
- 11) calx and draff whose major ingredient is tungsten
- 12) calx and draff whose major ingredient is other metal or compound Except for the calx or draff whose major ingredient is vanadium pentoxide more than 10%
- 13) Wasted tyre and its dices
- 14) Leather waste residue, ash, sludge and its powder
- 15) เสื้อผ้าเก่า
- 16) Wasted crushed aggregates of batteries and wasted batteries



** ประกอบด้วย 1) air-conditioner

2) Incinerator for waste

3) ตู้เย็น

4) Cyber-equipment

5) Display

6) Printer

7) Other input-output parts for computers and other components of automatic data

processing equipment

8) ไมโครเวฟ

9) Electric cooker

10) Wired phone

11) Electrograph and tape machine

12) Video tape recorder, record player and laser video cassette recorder

13) อุปกรณ์และเครื่องมือสื่อสารแบบเคลื่อนที่

14) Videocon, video camera recorder and digital camera

15) TV set

16) Printing circuit

17) Thermionic tube, cold cathode tube, light cathode tube

18) Integrate circuit and microelectronic components

19) Duplicating machine

20) Medical appliance

21) Radial application equipment



มาตรการกีดกันทางอุปสรรคด้านเทคนิค (Technical Barriers to Trade: TBT)

สินค้าอุตสาหกรรม

กำหนดมาตรฐาน CCC Mark (China Compulsory Certification) สำหรับสินค้าอุตสาหกรรมทั้งที่ผลิตในประเทศและนำเข้าจากต่างประเทศ ซึ่งผลิตภัณฑ์ ต้องแสดงเครื่องหมาย CCC Mark เริ่มบังคับใช้ตั้งแต่ 1 พ.ค. 2546 (ยกเลิกเครื่องหมายแบบเก่า) โดยขั้นตอนการขอ CCC Mark ดังนี้

- 1) ยื่นขอ CCC Mark จาก Certification and Accreditation Administration of PRC (CNCA) พร้อมส่งตัวอย่างสินค้าเพื่อให้ตรวจสอบเบื้องต้น
- 2) CNCA จะส่งตัวแทนมาตรวจสอบโรงงานผลิตตามชนิด/รูปแบบของสินค้า โดยจะตรวจสอบซ้ำอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ขึ้นอยู่กับชนิดสินค้า
- 3) เมื่อได้รับอนุญาตให้ใช้ CCC Mark แล้ว หากผู้ผลิตต้องการจะนำเครื่องหมายดังกล่าวไปตีพิมพ์เองต้องขออนุญาตก่อน โดยส่งตัวอย่างการตีพิมพ์เครื่องหมายให้ CNCA ตรวจสอบว่าเป็นไปตามมาตรฐานหรือเหมาะสมกับตัวสินค้าก่อนนำไปใช้ต่อไป

ปัจจุบันจีนมีสินค้าที่ในขอบข่าย มาตรฐาน CCC Mark ทั้งสิ้น 21 หมวดสินค้า 149 รายการ และมีแนวโน้มที่จะขยายชนิดสินค้าที่อยู่ในขอบข่ายการกำหนดมาตรฐาน CCC Mark ให้มากขึ้น

หมายเหตุ

- มีบริษัทของไทยที่ได้รับเครื่องหมายแล้ว 2 บริษัท คือ บริษัท ไทยซีอาร์ที จำกัด และ บริษัท ยูนิแพ็คอิควิเมนต์ จำกัด
- มีบริษัทของไทยกว่า 50 บริษัท (กว่า 500 ชนิด/รูปแบบสินค้า) อยู่ระหว่างยื่นขอรับเครื่องหมาย CCC Mark
- กระทรวงอุตสาหกรรม พยายามขอเป็นตัวแทนรัฐบาลจีนในการตรวจสอบมาตรฐานดังกล่าว แต่รัฐบาลจีนให้เหตุผลว่า ยังไม่มีนโยบายในเรื่องดังกล่าว
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการยื่นขอ 600 RMB ค่าใช้จ่ายสำหรับ certification 800 RMB และค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสินค้าเฉลี่ย 40,000 – 50,000 RMB ซึ่งขึ้นอยู่กับชนิดและรูปแบบของสินค้า



หน่วยงานที่รับผิดชอบ : CNCA / www.cnca.go.th

กระเบื้องเซรามิก

จีนกำหนดมาตรฐานกระเบื้องเซรามิกสำหรับการผลิตและจำหน่ายในประเทศ ตามรูปแบบการใช้งาน และคุณสมบัติของเซรามิกตามขนาดและการทดสอบทางเคมี โดยแบ่งออกเป็น 3 ประเภทหลัก คือ Extruded Ceramic Tiles Dry –pressed Ceramic Tiles และ Tiles made by other processes ซึ่งมาตรฐานของเซรามิกต้องผ่านการทดสอบตามมาตรฐาน ISO 10545-1 ถึง 17

บรรจุภัณฑ์และหีบห่อของผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูป

กำหนดให้บรรจุภัณฑ์และหีบห่อของผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูปต้องบรรจุเป็นห่อเล็กและบรรจุรวมเป็นซองใหญ่ โดยด้านนอกต้องติดฉลากสินค้าระบุชื่อผลิตภัณฑ์ ส่วนผสม รหัสมาตรฐาน (Standard Code) ฉลากที่ได้รับการรับรอง วันที่ผลิต ระยะเวลา/วิธีการเก็บรักษา ชื่อที่อยู่ผู้ผลิต เลขที่หนังสือรับรองสุขอนามัย

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : - AQSIQ / www.aqsiq.gov.cn

- MOFTEC / www.mofcom.gov.cn

- The State Administration of Forestry / www.forestry.gov.cn

สินค้า อาหาร และ Pre-packaged food

ระเบียบการจัดการการติดฉลากอาหารนำเข้า- ส่งออกหรือ Regulation on Management of Import-Export Food Labeling เพื่อเป็นการควบคุมดูแลการติดฉลากสินค้านำเข้าและส่งออกของจีน โดย AQSIQ จะดูแลการจัดการฉลากอาหารนำเข้า-ส่งออก การตรวจสอบฉลากอาหาร และการรับรองและออกใบรับรอง และจะเลือก CIQ บางสาขา เพื่อทำหน้าที่เฝ้าระวังตรวจสอบฉลากอาหารเบื้องต้น ซึ่งกำหนดให้ระบุชื่ออาหาร (ชื่อเฉพาะ ชื่ออาหาร ลักษณะทาง กายภาพ) รายการ ส่วนประกอบ ปริมาณส่วนประกอบ ปริมาณสุทธิ ชื่อและที่อยู่ผู้ผลิต/ผู้จัดจำหน่าย วันที่หมดอายุ และวิธีเก็บรักษา รหัสมาตรฐานสินค้า ระดับคุณภาพ และอื่นๆที่ควรระบุ

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : - the State Administration for Quality Supervision, Inspection, and Quarantine: AQSIQ

- Customs Inspection and Quality offices: CIQ

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>



ที่อยู่อาศัย

กระทรวงการก่อสร้างจีนได้ออกมาตรการประหยัดพลังงานสำหรับบ้านที่อยู่อาศัย โดยเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 49 กำหนดให้บ้านและที่อยู่อาศัยที่สร้างขึ้นใหม่ ต้องใช้วัสดุที่กันความร้อนจากภายนอกและรักษาความอบอุ่นภายในบ้าน อีกทั้งผู้สร้างบ้านขายต้องจัดพิมพ์คู่มือและให้ข้อเสนอแนะในการประหยัดพลังงานสำหรับผู้เข้ามาเลือกซื้อบ้าน

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กระทรวงการก่อสร้างจีน (Ministry of Construction)

/ www.cin.gov.cn

เครื่องใช้ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์

Ministry of Information Industry ของจีนได้ออกประกาศ ระเบียบ China RoHs “The Administration on the Control of Pollution Caused by Electronic Information Products” โดยนำระเบียบ RoHs ของสหภาพยุโรป มาเป็นแนวทางในการจัดทำ ซึ่งเป็นข้อกำหนดที่ห้ามและจำกัดการใช้สารอันตราย/สารต้องห้าม จำนวน 6 รายการได้แก่ สารตะกั่ว สารปรอท สารแคดเมียม สารโครเมียม – 6 (Cr-VI) สารโพลีโบรมิเนท-ไบฟีนิล (Poly Brominated-Biphenyls-PBB) และสารโพลีโบรมิเนท-ไดฟีนิลอีเทอร์ (Polybrominated - DiphenylEthers-PBDE) ในการผลิต และนำเข้าสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ที่วางจำหน่ายในจีน วัตถุประสงค์เพื่อควบคุมและป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและสิ่งแวดล้อม

หมายเหตุ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2550

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : Ministry of Information Industry / www.mii.gov.cn

มาตรการอื่นๆ

ข้าวสาลี ข้าวโพด ข้าว และฝ้าย น้ำมันถั่วเหลือง น้ำมัน Rapeseed น้ำมันปาล์ม น้ำตาล ขนแกะ wool wool tops และ ปุ๋ย (NPK /DAP/UREA)

มาตรการโควตาภาษี (TRQ) โดยกำหนดให้ผู้นำเข้าขอใบอนุญาตและโควตาจากส่วนกลาง

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>



- The National Development and Reform Commission (NDRC) คู่มือการกำหนดโควตาภาษีร่วมกับกระทรวงพาณิชย์จีน ในสินค้า ข้าวสาลี ข้าวโพด ข้าว และฝ้าย (ผู้นำเข้าข้าวต้องเป็นรัฐวิสาหกิจ มีโกดัง มีประวัติการนำเข้าในปีที่ผ่านมา และสามารถบริหารจัดการการค้าข้าวในระดับค้าส่ง/ปลีกไม่น้อยกว่า 100 ล้าน RMB และการค่านำเข้า-ส่งออกไม่น้อย 25 ล้าน USD หากบริษัท ไม่เคยมีสถิตินำเข้าในปีที่ผ่านมา แต่มีส่วนในกระบวนการค้าซึ่งใช้ข้าวเป็นวัตถุดิบหลัก และมีสิทธิในการนำเข้าส่งออก โดยมีใบรับรองว่าใช้ข้าวเป็นวัตถุดิบในการผลิตซึ่งออกโดยหน่วยงานท้องถิ่น โดยโควตาจะถูกพิจารณาจัดสรรให้แก่ผู้ที่มีประวัติการนำเข้ามาก่อน)

ข้าว

1) บริษัทนำเข้าและส่งออกธัญพืช น้ำมันและอาหารสัตว์ (COFCO) เป็นหน่วยงานที่กำกับดูแลการค้า นโยบายส่งออก-นำเข้าของรัฐบาล

2) ภายหลังจากที่เข้าเป็นสมาชิก WTO ในปี 2545 ได้เปิดตลาดนำเข้าข้าวภายใต้ระบบโควตาภาษี (TRQ) อัตราภาษีในโควตา 1% นอกโควตา 65 % และในปี 2549 กำหนดโควตาไว้จำนวน 5.32 ล้านตัน แยกเป็นข้าวเมล็ดยาวและเมล็ดสั้น ขาดกลางชนิดละ 2.66 ล้านตัน โดยในแต่ละปี รัฐบาลจะจัดสรรโควตาให้ COFCO 50 % ที่เหลือจัดสรรให้ภาคเอกชน

- กระทรวงพาณิชย์จีน คู่มือการกำหนดโควตาภาษีในสินค้า น้ำมันถั่วเหลือง น้ำมัน Rapeseed น้ำมันปาล์ม น้ำตาล ขนแกะ wool และ wool tops

น้ำตาล

ปี 2550 จีนกำหนดให้มีการนำเข้าน้ำตาล 1,945,000 ตัน โดย ร้อยละ 70 ให้นำเข้าภายใต้รัฐวิสาหกิจ และกำหนดภาษีภายใต้โควตาร้อยละ 15 นอกโควตา ภายใต้ MFN ร้อยละ 50 นอกโควตาทั่วไปร้อยละ 125

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : - The National Development and Reform Commission (NDRC) / www.ndrc.gov.cn

- Ministry of Commerce / www.mofcom.gov.cn



ผักผลไม้ ยางพารา

การขอใบอนุญาตนำเข้า (Import Permit)

1. ผักผลไม้สดต้องขอใบอนุญาตจากกระทรวงพาณิชย์จีน นำเข้าใช้เวลา 30 วันทำการ โดยมีอายุใบอนุญาตนาน 6 เดือน
2. การนำเข้ายางพารา เป็นระบบการอนุญาตการนำเข้าโดยอัตโนมัติ (Automatic Import Permit) คือ สามารถขออนุญาตการนำเข้าได้โดยใช้สัญญาการซื้อขายยางพารา รวมทั้งหลักฐานการจดทะเบียนของบริษัทผู้นำเข้าเป็นเอกสารประกอบในการขออนุญาตการนำเข้าแต่ละครั้ง (เดิมที่ใช้ระบบการกำหนดโควตานำเข้าเป็นรายปี)
 - ผู้นำเข้ายางพาราของจีนจะต้องเป็นบริษัทที่รัฐบาลจีนกำหนด หรือบริษัทร่วมทุนต่างชาติ ที่นำเข้ามาเพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตของบริษัทดังกล่าว
 - ผู้นำเข้ายางพาราของจีนต้องขอ Automatic Import Permit ก่อนนำเข้า และต้องใช้เวลาในการขอประมาณ 10 วันทำการ (Automatic Import Permit) มีอายุใช้ได้ไม่เกิน 6 เดือนนับจากวันที่ได้รับอนุมัติการนำเข้า

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : Ministry of Commerce, Bureau of Commerce / www.mofcom.gov.cn

เคมีภัณฑ์ควบคุมเคมีภัณฑ์ที่เป็นพิษและสารที่ทำลายชั้นบรรยากาศ

กระทรวงพาณิชย์ และกรมศุลกากรจีนได้กำหนดรายการสินค้าภายใต้การบริหารใบอนุญาตนำเข้า ในปี 2549 จำนวน 3 ประเภท รวม 83 รายการ (พิกัดศุลกากร 8 หลัก) ได้แก่

- 1) เคมีภัณฑ์ควบคุม คือ เคมีภัณฑ์ที่สามารถนำไปใช้ในการผลิตอาวุธเคมี สารประกอบ และวัตถุดิบที่ใช้ผลิตอาวุธเคมี รวมทั้งเทคโนโลยี
- 2) เคมีภัณฑ์ที่เป็นพิษ
- 3) สารที่ทำลายชั้นบรรยากาศ

ทั้งนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 49 โดยสินค้า 2 ประเภทแรก ต้องขออนุญาตนำเข้าจากสำนักบริหารโควตาและใบอนุญาตนำเข้า กระทรวงพาณิชย์ สำหรับสินค้าประเภทที่ 3 สามารถขอใบอนุญาตจากหน่วยงานของกระทรวงพาณิชย์ประจำมณฑล

หมายเหตุ 1) รายการสินค้าที่ต้องขออนุญาตนำเข้าจากสำนักบริหารโควตาและใบอนุญาตนำเข้า
ได้แก่

2811/2812/2813/2837/2851/2903/2904/2905/2914/2918/2920/2921/2922/2929/2930/2931/2933/3
002

2) รายการสินค้าที่ต้องขออนุญาตนำเข้าจากส่วนราชการของกระทรวงพาณิชย์ประจำพื้นที่
ได้แก่ 1211/1302/2806/2807/2841/2902/2903/

2909/2914/2915/2916/2922/2924/2932/2933/2939/3004/3301

3) รายการสินค้าที่เงินกำหนดให้ขอใบอนุญาตนำเข้านั้น เมื่อตรวจสอบแล้วพบว่า มีสินค้า 10
รายการที่อยู่ในข่ายต้องควบคุมการส่งออก โดยมี 2 รายการถูกควบคุมอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ควบคุมอาวุธ
ยุทธภัณฑ์ พ.ศ.2530 คือ DIPHENYL CHLOROARSINE : พิกัด 2931000011 และ
ETHYLDICHLOROARSINE : พิกัด 2931000013 ซึ่งต้องขออนุญาตส่งออกและนำเข้าจากกรมการ
อุตสาหกรรมทหาร กระทรวงกลาโหม และ 8 รายการถูกควบคุมอยู่ภายใต้ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย
พ.ศ. 2535 คือ EPN : พิกัด 2931000012 / FENBUTATIN OXIDE : พิกัด 2931000014 / FENTIN
ACETATE : พิกัด 2931000015 / FENTIN HYDROXIDE : พิกัด 2931000016 / FONOFOS : พิกัด
2931000017 / GLUFOSINATE : พิกัด 2931000018 / TRICHLOROFLUOROMETHANE (CFC-
11) : พิกัด 2903410000 และ DICHLORODIFLUOROMETHANE(CFC-12) : พิกัด 2903420000
ต้องขออนุญาตส่งออกและนำเข้าจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

สิ่งทอและอื่นๆที่เกี่ยวข้อง Automatic Import Licensing

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง : The Bureau of Quota and Licenses Affairs of MOFCOM

อัญมณี

เงินเรียกเก็บภาษีจากการนำเข้าอัญมณีแต่ละมณฑลไม่เท่ากัน ประมาณ 10-30 % Sale tax 5-
10% ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17 %

Catalogue of Commodities Forbidden to Import The Forth Batch* The Fifth Batch**

จีนห้ามนำเข้าสินค้า จำนวน 37 รายการ ตาม Regulations of the People's Republic of
China on Controlling the Import and Export of Commodities, the Law of the People's Republic of
China on the Prevention and Control of Environmental Pollution by Solid Waste and Circular on
Several Issues Concerning the Seventh Type of Waste (HuangFa [2000] No.19) โดยให้มีผลตั้งแต
วันที่ 15 สิงหาคม 2545

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>



หน่วยงานที่รับผิดชอบ : The Ministry of Commerce and Economic Cooperation /
www.mofcom.gov.cn

อาหาร

การกำหนดปริมาณสารพิษตกค้างสูงสุด (Maximum Residue Limit: MRLs) สารตกค้าง
 สูงสุดที่กำหนด คือ ตะกั่ว แคดเมียม ปรอท สารหนู โครเมียม อลูมิเนียม เซเรเนียม ฟลูออรีน
 Benzo (a) pyrene N-nitrosamine PCBs Nitrite Rare earth

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : Ministry of Health: MOH และ Standardization Administration
 of China (SAC)

รวบรวมโดย : ส่วนวิจัยเงินโยบาย SMEs 2

ฝ่ายยุทธศาสตร์ SMEs มหภาค

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)

ที่มาของข้อมูล : - สำนักส่งเสริมการค้าขายแดนและมาตรการพิเศษทางการค้า

กรมการค้าต่างประเทศ 2550

- สำนักมาตรการทางการค้า

กรมการค้าต่างประเทศ

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เลขที่ 21 อาคารทีเอสที ทาวเวอร์ ชั้น G, 15, 17-20, 23 ถ.วิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0-2278-8800 โทรสาร 0-2273-8850 Website: <http://www.sme.go.th>